Este arquivo corresponde a uma parcial das publicações do Diário Administrativo do dia
12/08/2025, contemplando somente as matérias liberadas até o horário da geração do PDF
(10h01min). A versão definitiva será fechada às 23h59min59s do dia 12/08/2025.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/2023

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: BB DE VASCONCELOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES
LTDA; OBJETO: prorrogar o prazo de execução por 150 (cento e cinquenta) dias, com início em 07.02.2025, do contrato cujo objeto
consiste na contratação de empresa especializada em engenharia para execução da obra de reforma e ampliação do Fórum de
Acopiara, além do prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos na expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e
serviços, e de 30 (trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos, finalizando assim o contrato em 05.10.2025; DO
ACRÉSCIMO: o contrato terá acréscimo no valor de R$ 108.163,41 (cento e oito mil, cento e sessenta e três reais e quarenta e um
centavos), correspondendo a um aumento de aproximadamente 7,36% do valor inicialmente contratado, passando dos atuais R$
1.701.221,12 (um milhão, setecentos e um mil, duzentos e vinte e um reais e doze centavos), para R$ 1.809.384,53 (um milhão,
oitocentos e nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos); PROCESSO ADMINISTRATIVO : 8503910-
05.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 111, c/c 124, I e 125, todos da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA :
08 de agosto de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Beatriz
Barcelos de Vasconcelos.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Coinstel Construção e Instalações Eireli; OBJETO:
prorrogar por 12 (doze) meses, com início em 24.10.2025 e término em 24.10.2026, o contrato cujo objeto consiste na Contratação
de empresa especializada em serviços comuns de manutenção predial e adequação predial para atuação nas edificações do
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJ-CE), localizadas nas cidades constantes no Anexo I d o documento, mediante regime de
empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento de menor valor global por lote, conforme especificações contidas no

Para visualizar o conteúdo deste diário, realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00340/2025 Disponibilização: 12/08/2025 às 09h03m
Edição: 3603

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/150321 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00341/2025 Disponibilização: 12/08/2025 às 09h07m
Edição: 3603

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 9

Edição: 3603 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Agosto de 2025

Edital do Pregão Eletrônico n. 25/2022, podendo ser rescindido quando o processo licitatório para a contratação dos mesmos
serviços for finalizado, ressalvado o direito ao reajuste em momento oportuno; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8509102-
15.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 08 de
agosto de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Sebastião Ponte Dias
Filho.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 19/2025

CEDENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ; CESSIONÁRIO: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; OBJETO: a
cessão, a título gratuito, do direito de uso de espaço correspondente ao imóvel situado na Rua Carlos Ribeiro Pamplona, com área
de 1.270 m² (um mil, duzentos e setenta metros quadrados), destinada à instalação de estacionamento rotativo para servidores do
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e da Defensoria Pública do Estado do Ceará ; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8526444-
92.2024.8.06.0000; VIGÊNCIA: da data de sua assinatura, e vigorará por 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA : 08 de agosto
de 2025; SIGNATÁRIOS: Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto e Sâmia Costa Farias Maia.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº:  8516827-98.2025.8.06.0000; OBJETO: contratação de 02 (duas) inscrições de servidores
públicos do TJCE para o 6º CONGRESSO BRASILEIRO DE COMPRAS PÚBLICAS, promovido pelo INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA;  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, III, “f” da lei n°
14.133/2021; CONTRATADO: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
LTDA; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:  11 de agosto de 2025; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:
Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/150323 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00342/2025 Disponibilização: 12/08/2025 às 09h16m
Edição: 3603

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/150341 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00343/2025 Disponibilização: 12/08/2025 às 09h20m
Edição: 3603

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/150324 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 9

Edição: 3603 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Agosto de 2025